
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 199/2022 

pentru abrogarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 123/2007 privind 

declararea de utilitate publică de interes local a monumentului istoric Ansamblul 

Tehnic-plan înclinat de la Covasna-Comandău 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din data de 7 decembrie 

2022; 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru abrogarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 123/2007 privind 

declararea de utilitate publică de interes local a monumentului istoric Ansamblul 

Tehnic-plan înclinat de la Covasna-Comandău, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- adresa BDO Business Restructuring S.P.R.L. nr. 3328/28.11.2022, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 14375/28.11.2022, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 123/2007 privind 

declararea de utilitate publică de interes local a monumentului istoric Ansamblul 

Tehnic-plan înclinat de la Covasna-Comandău se abrogă. 

 

Sfântu Gheorghe, 7 decembrie 2022. 

 

Președinte, 

TAMÁS Sándor 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 


